
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera a Contrarre Semplificata n. 100 del 30/06/2023 

OGGETTO: Oggetto: Acquisto oggetti di rappresentanza: n. 300 medaglie in ottone e 300 astucci. 

 
 

VISTI il D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione degli Ordini Professionali delle professioni 

sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al 

Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del 

regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione 

sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi 

da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente “Delega 

al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle 

professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

Il Consiglio dell’Ordine,  

 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione n. 277 del 16 dicembre 2022 è stata espressa volontà di programmazione della 

giornata del medico e di procedere con l’acquisizione dei preventivi occorrenti, compreso quello per 

l’acquisto dei sigilli; 

- con deliberazione n. 26 del 27 gennaio 2023 si deliberava la volontà di approvvigionamento di 

sigilli; 
 

 

PRESO ATTO della normativa vigente di settore, relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 

n. 50 del1’8/04/2016 in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, così come modificato ed 

integrato dal Decreto Correttivo, D.Lgs. 19/04/2017 n.56; l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del 

Codice dei Contratti Pubblici;  

 

VISTO l’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive 

integrazioni e modifiche; l’art. 3 del D.Lgs. 19/04/2017 n.56, comma 1, lett. gggg) del Codice dei 

Contratti Pubblici che, in conformità con l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto codice, prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000€ può 

avvenire tramite affidamento diretto o per lavori anche tramite amministrazione diretta; 
 

 

TENUTO CONTO in particolare degli articoli 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il successivo articolo 36 recante 

disciplina dei lavori, servizi e forniture inferiori ai 40.000,00€; 

 

CONSIDERATO l’art. 3 del D. Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che, in 

conformità con l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000€ può avvenire tramite affidamento diretto o per 

lavori anche tramite amministrazione diretta; 

 



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DATO ATTO CHE tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016, così da rispettare i principi generali codicistici; 

 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti 

relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” del 

18/04/2018, n.50 e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;  

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di oggettistica-omaggio di rappresentanza per 

occasioni di incontro con autorità o relatori e per la prossima giornata del medico e che, nella fattispecie, si 

rende necessario un approvvigionamento di medaglie-sigillo in ottone istituite per la prima volta con Del. del 

19 maggio 1995, il cui conio è nelle disponibilità della Ditta Tecnoincisioni Srl sin dal principio; 

 

PRESO ATTO dell’art. 80 che disciplina i requisiti generali degli operatori economici, richiedendo precisi 

requisiti morali, finanziari e contributivi degli operatori economici; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisto del servizio  in questione è stata espletata un’indagine di 

mercato presso il rivenditore in possesso del conio storico dell’Ordine di Frosinone; acquisendo sia 

telefonicamente in via sommaria che per iscritto un regolare preventivo di fornitura - in ossequio ai principi 

di cui all’art. 30 del Codice e alle regole di concorrenza, ispirandosi alle esigenze sociali e alla 

valorizzazione delle micro, piccole e medie imprese, che insistono su un territorio economicamente 

svantaggiato, al fine ultimo di identificare i servizi compatibili con le esigenze degli Uffici ed i relativi costi;  

 

VISTO il preventivo proposto dalla Ditta “TECNOINCISIONI S.r.l.” con sede a Villa Santa Lucia (FR), 

in via Via Campo Largo 21 bis, C.F. e P. Iva 01914180607; Reg. Soc. 5238 Cassino – C.C.I.A.A. FR110115; 

che propone al costo di € 8.400,00 più IVA (€ 10.248,00 totali) 300 medaglie in ottone con rilievo 

raffigurante il bastone di Esculapio e la denominazione dell’Ordine di Frosinone sul davanti e, sul retro, una 

raffigurazione in miniatura del rilievo votivo in marmo, raffigurante Asclepio accompagnato dai suoi figli, 

davanti ad una famiglia di devoti (da un rilievo del IV sec. a.C. ora conservato al Museo Archeologico 

Nazionale di Atene); 300 contenitori in raso e velluto blue, come nel dettaglio che segue:  

N°300 medaglie in ottone diam. 70 mm, sp. 5 mm, smaltate e coniate fronte/retro 

€15,50 cad. + iva; 

N°300 astucci in velluto blu con impronta interna da 70 mm 

€12,50 cad. + iva. 
Le medaglie in ottone avranno un peso di 145 gr. 

 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 26, Cat. 6 del Titolo I, 

del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2023, di questo Ente; 

 

 
CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” – “Gare di Appalto”. 

 

 

 

 

 

 

http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA 

 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, di impegnare a 

favore de “Tecnoincisioni Srl” Incisioni Industriali di Villa Santa Lucia (FR), la somma di € 

8.400,00 nel corrente bilancio al Cap. 26, Categoria 6 voce “Spese di rappresentanza”, intitolato 

“Giornata del Medico ed Onorificenze agli Iscritti” che presenta sufficiente disponibilità, per 

l’acquisto di 300 sigilli in ottone da consegnare ai primi iscritti per il traguardo raggiunto; 

Creditore / Debitore Bilancio  Anno di Uscita Importo € 

TECNOINCISIONI S.r.l. PU1.6.26.0/2023 2023 € 8.400,00 

 

2. di procedere pertanto all’affidamento all’operatore economico “TECNOINCISIONI S.r.l.” con 

sede a Villa Santa Lucia (FR), in via Via Campo Largo 21 bis, C.F. e P. Iva 01914180607; Reg. 

Soc. 5238 Cassino – C.C.I.A.A. FR110115; che offre per una cifra pari ad € 8.400,00 più IVA (€ 

10.248,00 totali)  n. 300 medaglie in bronzo raffiguranti il bastone di Asclepio e la denominazione 

dell’Ordine di Frosinone e, sul retro, un rilievo votivo, raffigurante una miniatura del famoso rilievo 

contenuto nel tempio di Epidauro raffigurante Asclepio accompagnato dai discepoli, davanti ad una famiglia 

di devoti del IV sec. a.C. (Museo Archeologico Nazionale di Atene); le medaglie in ottone avranno un peso 

di 145 gr e delle seguenti dimesioni: diam. 70 mm. sp. 5 mm. 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

4. di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z243A1D133; 

 

5. di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 

 

VISTA E APPROVATA dal Consigliere Tesoriere Dr. Tommaso Trementozzi. 
 

 

 

           IL SEGRETARIO                   IL PRESIDENTE 

     Dott. Giovanni Magnante   Dr. Fabrizio Cristofari 

 

 


